^a 4, Til. — Ri^{*}. Hadrumeto. Be. Hadrumeti. 15, 21, adrumeto. 10, 18 adrumetulos. 16 adrumetu. 6 adrumetii. 7, 14 et multi alii codd. Sich. Adrumeti. 28, 36, 40, 43, 44 adromito. 20 Roma.

^b Plerique codd. Volosiano. 20 volociano. Recte Be. addi vult II.

^c 8 om. et Anniano. 32 et Aliano. 20 annoniano; rell. Br. Al. codd. fere omnes et Cuj. 2 — Ri^{*}. Aniano.

^d Plurimi codd. om. Coss.

^e Nonn. codd. Lex ista hoc præcepit.

^f 42, Anr. Lugd. injuria.

^g 6, 7 singulis.

^h 20 custodiaque. Edd. constringet.

ⁱ 20 appellaverint — teneantur.

^j 10, 18 perveniuntur. 21 pervenient.

^k Nonn. codd. om. de.

^l Go. em. definitivam, sed omnes codd. finitivam.

^m Cod. Just. recipiuntur.

ⁿ Nonn. codd. Catolinum. 15 Catolino. 4, Til. — Be. Catullinum. Vid. Cod. Theod. II, 1, 1, not. o. Dignitas deest in omnibus codd. ViJ. Cod. Theod. IX, 40, 1, not. c.

^o 6, 7, 10 frustratoriasque. 9 prostratoriasque. 15 frustratoriasque. 16 frutatoriasque. 18 frustratoriasquem.

^p 8, 25 negare, 20 denegare. Paulo ante 14 sicut boni.

^q 9 non potens. 16 non poterit. 14 oportet nisi his.

^r 6 — 8, 14, 16, 17, 20, 21, Sich. quos contra et 20 meritum.

^s 20 provocantur deferri. Etiam 9 deferri.

^t 6, Sich. debent. 16 det.

^u 21 homicida et 20 veneficia. Sich. om. vel mal, 15 vel venef., Go et Ri^{*}. vel adult. Deinde Ri^{*}, Maleficium, vel Veneficium.

^v Br. Al. codd. Sich. Cuj. 2, 2^{*} facinora.

^x 6 — 8, 10, 14, 16 — 18, 21, R. Adlucida. 20 adlucidam et probatissimam veritatem. Sich. lucida.

^y Ita Be. ex Sich. Cuj. 2, 2^{*}, quibuscum conveniunt 6, 7, 12 — 17, 20, 21, 25, 50. Cod. 4, Til. — Lugd. exprobatissima. Go. — Ri^{*}. ex probatissima. Go. mavult et exploratissima. 9 ut prob. 10, 18 vel prob. R. vel ex prob. 8 om. et. Ne offendas in vv. probatissima probationibus. Vid. c. 4 h. t. manifestis probationibus adulterio probato.

^z 16. quæstionibus.

mentis deleverit ^a, provocaciones ^b suscipi non oportet ^c, quas constat non refutandi spem ^d habere, quæ gesta sunt, sed ea potius differre tentare ^e. Qui ^f de variis litibus causisque dissentiant, nec temere ^g, nec ab articulis præjudicii ^h, nec ab his, quæ juste judicata sunt, provocare debent. Quod si reus ⁱ in homicidii ^j, vel maleficii, vel adulterii, vel veneficii crimine partem ^k pro defensione sui ex testibus quæstioneque proposita possit arripere, parte ^l vero obrui accusarique videatur, tunc super interposita ^m appellatione ab eodem,

^a 15 *Detrazerit. 21 detecta sunt.*
^b 9 *provocatis. 12 probationes. Sich. appellationes.*
^c *Fol. 206^b cod. 4, 21, Sich. add. et.*
^d *Sich. in m. speciem. 8 om. spem.*
^e *15 temptare differre; nonn. codd. deserre.*
^f *4, 6—8, 10, 12, 14, 16—18, 21, 25, 50, Sich. qui. 9 q.; pauci igitur codd. quæ, ut ab ant. man. corr. est in cod. 4 et ex eo transit in edd. Til.—Be. Go. ann. : « Sequens sententia corrupta est, et forte etiam irreptitia : nisi putemus hæc verba ita reformanda, etc., (id est et cætera) quæ de variis litibus causisque disserantur : ut ita sint hæc verba Conditorem Codicis Theod. resecantium ex integra constitutione quæ adhuc titulum minus facerent. » Restitui Qui cum suadentibus codicibus, quorum optimi et vetustissimi qui habent. tum suadente sententia loci; necessario enim vv. Qui—dissentiant trahenda sunt ad sqq. nec—debeunt : qua de causa punctum posui post tentare et pro puncto, quod in edd. Go.—Be. post dissentiant additum est (dissentiant. Nec), minus plenam interpunctionem revocavi.*
^g *10, 12, 18 ne tem. 20 nec timore, sed supr. lin. temere.*

^h *20 præjudicibusque nec ab eis. Nonn. codd. præjudicis quæ, alii et supra et hic hits, ut Sich.*
ⁱ *20 rei et om. in, impr. Ri.*
^j *4 homicidii; a libr. add. ci.*
^k *15 hom. vel ad. vel mal. (om. vel veneficii) crim. partem. 20 partem et mox questionique.*
^l *Ita 4, 15, Til.—Be.; 6—8, 13, 20, 21, Sich. partim; rell. codd. partem. Neque hoc falsum est.*
^m *Ita Br. Al. codd. fere omnes, Sich. Be. jub., Go., recte. 4, 15, Til. Cuj. 1. Cuj. 2. 2^o superimposita. Aur. Lugd. super imposita. Go.—Ri^o. super imposita. 25 superposita. 20 tunc om. super interpositam appellationem. Conjecit Go. etiam insuper posita. Saepè in fontibus juris interposita appellatio dicitur; impositam appellationem dici non recorder. Mox in cod. 15 om. sibi.*

EDICTUM PRO RELIGIONIS LIBERTATE.

(Ex Euseb. Hist. Eccl. x, 5.)

Ἡδὴ μὲν πάλαι σκοποῦντες τὴν ἐλευθερίαν τῆς θρησκείας οὐκ ἀρνητέον εἶναι, ἀλλ' ἐνὸς ἐκάστου τῆ διανοίας καὶ βουλήσει ἐξουσίαν δοτέον τοῦ τὰ θεῖα πράγματα τιμολοῦν κατὰ τὴν αὐτοῦ προαίρεσιν, ἕκαστον ἐκκελεύομεν, τοῖς τε χριστιανοῖς, τῆς αἰρέσεως καὶ τῆς θρησκείας τῆς ἑαυτῶν τὴν πίστιν φυλάττειν. ἀλλ' ἐπειδὴ πολλοὶ καὶ διάφοροι αἰρέσεις ἐν ἐκείνῃ τῇ ὀντηγραφῇ, ἐν ἧ ταῖς αὐτοῖς συνχωρήθη ἡ τοιαύτη ἐξουσία, ἐδόκουν προστεθεῖσθαι σαφῶς, τυχὸν ἴσως τινὲς αὐτῶν μετ' ὀλίγον ἀπὸ τῆς τοιαύτης παραφυλάξεως ἀνεκρούοντο ὅπως εὐτυχῶς ἐγὼ Κωνσταντῖνος ὁ Ἀγροστος, καὶ γὰρ Δαϊνῖνος ὁ Ἀγροστος, ἐν τῇ Μεδιολάνῳ ἐηλύθειμεν, καὶ πάντα ὅσα πρὸς τὸ λυσιτελεῖν καὶ τὸ χρῆσιμον τῶ κοινῷ διέφερον, ἐν ζητήσει ἴσχομεν, ταῦτα μεταξὺ τῶν λοιπῶν πάντα ἐδοῦαι ἐν πολλοῖς ἄπασιν ἐπιωφελεῖ εἶναι. μᾶλλον δὲ ἐν πρώτοις διατάξει ἐδογματίσαμεν, οἷς ἡ

A qui sibi magis, quæ pro se ^a faciant, testimonia prodesse debere affirmat, quam ea, quæ adversus ipsum ^b egerint nocere, deliberationi ^c nostræ plenum arbitrium relinquitur ^d. *Dat. III. Non. Nov. Treviris f. (313). Acc. XV. Kal. Maii s Hadrumenti h, Volusiano i et Anniano Coss. (314).*

INTERPRETATIO. *In civilibus causis vel levioribus criminibus, quæ legibus non tenentur inserta, appellationi i constituta legibus dilatio præstanda est, et suspendenda est per appellationem sententia k judicantis. At vero homicidis, adulteris l et reliquis, quos lex ista comprehendit, si convicti confessique fuerint, et appellare voluerint, dilatio denegetur, sed statim in manifestis criminibus convicti m judicis sententia proferenda, aut n certe de magnis criminibus et majoribus personis B ad principis est notitiam deferendum o.*

^a *20 posse pro pro se.*
^b *Sich. ipsam. 18 noscere pro nocere.*
^c *Nonn. codd. deliberationis. 14 liberatione.*
^d *15 relinquitur arbitrium.*
^e *Ita 24, 27, 28, 34, 36, 40; rell. codd. etedd. IV, impr. Go., qui ex c. 1 et 2 cum hac c. conjungendis reponi vult III.*
^f *Nonn. codd. Traveris, Triveris. 4, Til.—Lugd. om. Trev.—Maii. 20 Acc.—Hadrum., 8 Trev.—Hadrum. et Cuj. 2—Ri^o. Trev., sed Go. add. in not. Deest etiam ann. 313 in edd. Go.—Be.*
^g *Go. in Chron. vult Mar. et hoc habet 32. Nonn. codd. Mad. Vid. c. 2 cit., not. u. 28, 36, 40 om. Maii. L. R. U. Dat. XV. kal. Mad.*
^h *Nonn. codd. adrometo, alii Adrumeto, ut Sich., alii denique Arometo.*
ⁱ *B. add. in not. II. Nonn. codd. Volosiano et mox Aniano, ut Sich. Cuj. 2—Ri^o. ; 6—8, 10, 18, 34 om. et Anniano.*
^j *6—8, 10, 18, 20, alii appellatione. Hæc videntur ab interprete addita esse, cum in ipsa lege desint, nisi fortasse explicant vv. legis Nam—oportet. Cf. Car. de Savigny l. c. Tom. I, 262. not. 27 (ed. I.): 305, not. g (ed. II).*
^k *Cuj. 2, 2^o sententia.*
^l *Sich. Cuj. 1—Cuj. 2^o homicidiis, adulteriis, ut nonn. Br. Al. codices. 6, 7 Ad pro At. Sich. om. quos.*
^m *6—8, 10, 18, 20, 21, 42, 43, alii convictus.*
ⁿ *Hanc interpretationem Go. falsam esse dicit.*
^o *42 def. est notitiam.*